etc.*, ed. E. Pococke (Oxford, 1663) trans., p.114; Arabic text, pp.180f.

4. Arab Conquest of Egypt (Oxford, 1902), p.403.

5. Ibn Khaldūn, *Prolegomena*. Quatremère's text in *Notices et extraits*, XVIII. 89f. De Slane (trans.), XXI, 124f.; ed. Bulak (1274/1857), p.234. II.3f.

6. *Relation de l'Égypte par 'Abd Allatif*. ed. De Sacy (Paris, 1810), p.183. See editor's Long note, pp.240-244, n.55.

7. Ed. Lippert (Leipzig, 1903), pp.354-56.

8. See Sarton, *Introduction to the History of Science* (Baltimore, 1931), II, 976.

تمام شد، چرا که گهگاهی به کتابخانه های آن معبد اشاره شده است.

11. See R. Vasudeva Rau Did Omar Destroy the Alexandrian Library?" *Nineteenth Century*, October, 1894, pp.560f.

این نویسنده معتقد است که داستان منشأ مسیحی دارد. ظاهراً وی از اشاره ابن قفطی به ماجرا آگاه نبوده است.

12. Ed. Sālh'ani (1890).

۱۳. نوشته سال ۸۶۱ق/۱۴۵۷م. نگاه کنید به:

**Bodleian Catalogue. No.96: Catalogi Codicum manuscriptorum orientalium bibliotheca Bodleiana** (Oxford: Nicoll, Pusey, 1835), part II.

14. p. 454.n. 141. to his edition of Gibbon.

15. Pococke trans., p.114; Arabic text, p.181.

16. Ed. Flügel (Leipzig, 1871), p.139, 1, 3.

دانشگاه‌های بزرگ قرطبه (Cordova) و طلیطله (Toledo) که مسیحیان و مسلمانان از سراسر جهان در آن جمع می‌شدند و الازهر مشهور قاهره که تقریباً پس از یک هزار سال هنوز مشهورترین مرکز آموزشی جهان اسلام است، این چنین رشد کردند. مدرسه‌ها یا دانشگاه‌های مذهبی بعدها ظهور کردند. یکی از قدیمی‌ترین و احتمالاً نافذترین آنها نظامیه بغداد بود که توسط نظام الملک وزیر در ۴۵۷ هـ. ق / ۱۰۶۵ م. تأسیس شد. این نهادها برای مقاصد خاص آموزشی تأسیس و وقف می‌شدند. در کل، دوره‌های تحصیلی آنها به موضوعات دینی که مطالعات تاریخی و فلسفی مورد نیاز برای تفاسیر قرآنی و تشریح قانون شرع نیز به آنها افزوده می‌شد، محدود می‌شد. طب، ظاهراً تنها علم غیردینی تحت شمول آنها بوده است.

یک ویژگی بسیار مهم بیت الحکمه، رصدخانه نجومی آن بود که «جداول تصحیح شده نجومی» در آن جا تهیه شدند. هیچ یک از علوم که تا آن زمان شناخته شده بود، نادیده گرفته نشد.

دانشگاه دیگری که نام بیت الحکمه یا دارالعلم را در برداشت، در ۳۸۱ یا ۳۸۲ هـ. ق/ ۹۹۳-۴ م. توسط سابور ابن اردشیر وزیر تأسیس شد. از قرار معلوم فعالیت‌هایش بیش تر ادبی و فلسفی بوده است تا علمی. بیش تر ادبا و شعرای بزرگ روزگار، طی فرصتی در صدد بهره گرفتن از میهمان‌نوازی و مباحثات مهیج آن برآمدند. شاعر و شکاک معروف، ابوالعلاء معری از خانه‌اش در سوریه راهی سفر شد تا مدتی عضو این دانشگاه شود.

۱۷ کتابخانه‌ای زیبا و فوق‌العاده، بخشی از بنای اصلی را تشکیل می‌داد که کتاب‌های زیبا و نایابی را در برداشت که بعدها غارت شدند. یا قوت به آن به عنوان «دارالکتب القدیمه» اشاره کرده است.<sup>۱۸</sup> شواهد چندی وجود دارد دال بر این که شاعر شیعه، شریف رضی نیز دانشگاه مشابهی در بغداد به تقلید از دانشگاه سابور بنا نهاده است. شریف رضی (۳۵۹-۴۰۷ هـ. ق/ ۹۷۰-۱۰۱۶ م.). هم عصر سابور بن اردشیر و ستایشگر وی بود.<sup>۱۹</sup>

با این حال، بغداد تنها شهری نبود که چنین دانشگاه‌هایی در آن تأسیس شد. درباره فقیه، شاعر و عالم موصل، جعفر بن محمد بن حمدان موصلی (متوفی ۳۲۳ هـ. ق) می‌خوانیم که وی صاحب دارالعلمی بوده که در آن کتابخانه‌ای مشتمل بر آثار بسیار متنوع قرار داشته است.

به ویژه در دانشگاه مأمون کار ترجمه در درجه اول اهمیت قرار داشت. این کار در مقیاس کوچک تر احتمالاً در قاهره نیز صورت می‌گرفته است. در هر صورت از هیچ تلاشی برای دسترسی پذیر کردن کتاب‌ها تا سرحد ممکن مضایقه نمی‌شد. کتاب‌ها در وضع خوبی نگهداری می‌شدند. نسخه‌ها تکثیر می‌شدند. در سال ۴۳۵ هـ. ق / ۴۴-۱۰۴۳ م. فهرستی برای کتابخانه سلطنتی قاهره تهیه شد.<sup>۲۵</sup> همچنین برای آنان که مایل بودند از روی کتاب‌ها برای خود نسخه برداری کنند، همه نوع تسهیلاتی فراهم می‌شد. کم نیستند نویسندگانی که به مواد گردآمده در این کتابخانه‌های متعدد اشاره کرده‌اند.

سپس یعقوب بنا بر شایستگی‌هایشان به آنان پاداش می‌داد.<sup>۲۳</sup>

در دوران الحاکم، ششمین خلیفه فاطمی - مردی عجیب که عشق وافر به علم و جنون تعصب در او درهم آمیخته بود - مجالس اسلاف وی، در دانشگاهی تجلی یافت که همچون دانشگاه مأمون گاه بیت الحکمه و گاه دارالعلم نامیده می‌شود. این مؤسسه که در سال ۳۹۵ هـ. ق / ۱۰۰۵ م. تأسیس شد به زودی به مرکز تبلیغ فرقه اسماعیلیه و مدرسه علم و ادبیات مبدل شد. خلیفه مقدار زیادی از کتب با ارزش مجموعه‌های سلطنتی را به کتابخانه این دانشگاه انتقال داد. این کتابخانه نه تنها به روی محصلین دانشگاه بلکه به روی عموم مردم نیز گشوده بود.

۳۰ جدوی نیز که قاضی و محرم راز چهار خلیفه اول این سلسله و نویسنده‌ای با تألیفات بسیار در حوزه مسائل کلامی و حقوقی بود، در روزهای آغازین، خود را وقف گردآوری، نگهداری و استنساخ کتاب برای خاندان سلطنتی کرده بود. ۳۱ شایستگی (متوفی ۳۹۰ق/۱۰۰۰م.)، نویسنده کتاب الدیارات به عنوان کتابدار و قاری خلیفه‌العزیز خدمت می‌کرد. ۳۲ وزیر، ابوقاسم علی بن احمد (متوفی ۴۳۵ق/۱۰۴۴م.) رئیس کتابخانه سلطنتی و یا کتابخانه دارالعلم بود که سرپرستی بلا فصل آن را به قاضی ابوعبدالله و یک وراق سپرد. و جوه فنی اعمال این کتابخانه‌ها همچون شیوه‌های قفسه بندی، طبقه بندی و فهرست نویسی کتب نیز احتمالاً در نهایت از عملکرد کتابخانه‌های یونانی در مصر اقتباس شده است.

مطالعات و تحقیقات طبی انجام شده در جندیشاپور تأثیری ماندگار بر طب عربی برجا نهاد. بسیاری از عباسیان اولیه به ویژه منصور و مأمون به این مدرسه و بیمارستان آن بسیار علاقه مند بودند و حمایت خود را از آن دریغ نمی کردند. دو خاندان مشهور از پزشکان مسیحی یعنی خاندان بختیشوع (قرون ۸ تا ۱۳) و خاندان ماسویه (ابو ذکریا یوحنا بن ماسویه متوفی ۲۴۳ ق/ ۸۵۷ م.) مدت ها با این نهاد در ارتباط بوده و به عنوان مشوق و مترجم، آثار زیادی به پیکره متون طبی اسلامی افزودند. اعضای این دو خاندان نیز به عنوان استاد، مترجم و پزشک معالج به بغداد آمدند. ترکیب دانش علمی و فلسفی منبعث از مراوده دانشمندی با فرهنگ ها و ملیت های مختلف که در جندیشاپور گردهم آمده بودند، نقش عظیمی در پیشرفت های بعدی مطالعات اسلامی ایفا کرد.